
Poder Judiciário
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação – CGesTIC

ATA DE REUNIÃO
IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

Descrição Data e Hora Local Organizador
4ª Reunião do CGesTIC de 2022 04/08/2022, 10:00 às 10:45 Videoconferência Rafael Robinson

PAUTA
1. Reestruturação da área de TIC
2. Acompanhamento do PDTIC 2022
3. Acompanhamento do PCOSTIC 2022
4. Acompanhamento do PACTIC 2022
5. Implementação dos protocolos da ENSEC-PJ

MEMBROS DO COMITÊ PRESENTES
Rafael Robinson de Sousa Neto Coordenador da CTIC
André Pereira Nunes Chefe do Apoio de Desenvolvimento de Sistemas
Carlos Eduardo Ferreira Marins Chefe do Apoio de Relacionamento com o Cliente
Gutemberg Pereira Vidal Santos Chefe do Apoio ao PJE-JT
José Augusto Rodrigues Silva Filho Chefe do Apoio de Segurança da Informação
Maickel Roberto Neitzke Chefe do Apoio de Governança de TI
Rodrigo Silveira Alexandre Chefe do Apoio de Infraestrutura Computacional

MEMBROS TITULARES DO COMITÊ AUSENTES

CONVIDADOS PRESENTES

1. Reestruturação da área de TIC
Rafael explicou o contexto da reestruturação que ocorreu no Tribunal com a inclusão de 2 novas CJ-1 para a

área de TIC. A reestruturação foi motivada pela Resolução CSJT Nº 335/2022, o que em tese era para serem 3 CJ-1,

entretanto 2 apenas foram disponibilizadas.

Rafael ainda informou que não é certo o fim da reestruturação, se terão novas etapas ou não, entretanto as

funções decorrentes das FCs que vagaram serão ajustadas também.

Todos concordaram em iniciar as mudanças nos e-mails e demais nomes relacionados às novas unidades.

2. Acompanhamento do PDTIC 2022
Maickel apresentou os projetos previstos no PDTIC 2022 (Anexo I). O projeto programado para ser iniciado e

que ainda não teve o seu início formalizado é o “Implantação de serviço de gerenciamento e monitoramento de logs

(id 11)”. Também foi informado que o projeto de “Implantação da solução Kaspersky Endpoint Security” foi concluído.

3. Acompanhamento do PCOSTIC 2022
Maickel apresentou o PCOSTIC 2022 (Anexo II) e seus respectivos status, enfatizando as mudanças ocorridas

desde a última reunião. Como destaque, foi informado que a licitação local para aquisição de “Fita de Armazenamento

(LTO) para a Solução de Cópia de Segurança” estava finalizada e que o pedido seria realizado. Também foi
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disponibilizada a ARP da “Solução de Gravação de Audiências Presenciais de primeiro grau” e que o Tribunal iria

solicitar as webcams.

4. Acompanhamento do PACTIC 2022
Maickel apresentou a tabela com os percentuais de conclusão dos cursos previstos no PACTIC para 2022

(Anexo III) sem evoluções significativas, Informou que as licenças para acesso à plataforma Alura haviam sido

renovadas e que estavam disponíveis para serem utilizadas.

5. Implementação dos protocolos da ENSEC-PJ
Maickel informou que foram elaborados planos para a implantação da Política de Segurança Cibernética do

Poder Judiciário (PSEC-PJ) decorrentes da ENSEC-PJ – Estratégia Nacional de Segurança Cibernética do Poder Judiciário

(ENSEC-PJ). Explicou que a política é composta pela resolução e seus respectivos protocolos e manuais e que havia sido

elaborado planos para o atendimento dos mesmos.

José Augusto sugeriu que fosse realizada uma reunião entre os interessados para definir datas e atividades

para 2022 e 2023.

Deliberação: Realizar a leitura, reunião e ajustes finais dos planos elaborados para implementação dos

protocolos e manuais da ENSEC-PJ.

APROVAÇÃO DA ATA
RAFAEL ROBINSON DE SOUSA NETO
Coordenador da CTIC

ANDRÉ PEREIRA NUNES
Chefe do Apoio de Desenvolvimento de Sistemas

CARLOS EDUARDO FERREIRA MARINS
Chefe do Apoio de Relacionamento com o Cliente

GUTEMBERG PEREIRA VIDAL SANTOS
Chefe do Apoio ao PJE-JT

JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES SILVA FILHO
Chefe do Apoio de Segurança da Informação

MAICKEL ROBERTO NEITZKE
Chefe do Apoio de Governança de TI

RODRIGO SILVEIRA ALEXANDRE
Chefe do Apoio de Infraestrutura Computacional
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Anexo I - PDTIC 2022

Id Unidade Referência Tema Projeto Demandante Status Gerente Início Fim

1 CTIC Nova demanda Inovação Solução de Audiências Híbridas CTIC Em andamento Rafael Robinson de Sousa Neto 28/01/2022 30/12/2022

4 SDS Portfólio 2021 Software SIGS - Sistema Integrado de Gestão em Saúde da Justiça do Trabalho GPRE Em andamento Diogo Duailibe da Silva 29/08/2017 19/12/2022

2 SDS Portfólio 2021 Software Implantação do PROAD SOVD Suspenso André Pereira Nunes 28/08/2019 30/06/2022

3 SDS Portfólio 2021 PJe Notificações - Push CSJT Em andamento Ronny Paterson Cruz da Silva 16/03/2021 31/03/2022

5 SDS Portfólio 2020 Transformação Digital Implantação do Sistema de Licitações e Contratos (SILC) DG Em andamento André Pereira Nunes 12/01/2022 30/06/2022

6 SGTI ENTIC-JUD Governança e Gestão Elaborar o Plano Diretor de TIC 2023-2024 CTIC A iniciar Maickel Roberto Neitzke 01/10/2022 01/03/2023

7 SGTI ENTIC-JUD Governança e Gestão Revisar os processos de TIC CTIC Em andamento Maickel Roberto Neitzke 31/12/0202

9 SIC Portfólio 2021 Infraestrutura Reestruturação da rede LAN da Capital CTIC Em andamento Antoniel Magalhaes de Carvalho 27/01/2020 31/12/2022

8 SIC Portfólio 2021 Infraestrutura Migração do Oracle 11g para o Oracle 12c R2 SIC Concluído Leonel Carneiro Pereira 07/07/2020 31/05/2022

12 SIC Contrato 16/2021 Infraestrutura Implantação da solução Kaspersky Endpoint Security SSI Concluído Antoniel Magalhães de Carvalho 23/09/2021 23/05/2022

10 SIC Nova demanda Infraestrutura Criação de imagem de SO linux com aplicação de controles de segurança SIC Concluído Vincicius Muniz Silva de Jesus 07/01/2022 28/02/2022

11 SIC Nova demanda Infraestrutura Implantação de serviço de gerencimento e monitoramento de logs SIC A iniciar Rodrigo Silveira Alexandre 04/04/2022 30/09/2022

16 SPJE CSJT PJe Implantação do Codex CSJT Concluído Gilberto Cunha Filho 01/09/2021 28/06/2022

13 SPJE CSJT PJe Implantação do SISDOV CSJT Concluído Gilberto Cunha Filho 23/11/2021 19/01/2022

14 SPJE CSJT PJe Implantação do satélite EXE-PJe CSJT Suspenso Gilberto Cunha Filho 29/11/2021 30/04/2022

15 SPJE Portfólio 2021 PJe Implantação do Sistema de Jurisprudência do TRT 23 GPRE Em andamento Gilberto Cunha Filho 01/07/2022 31/12/2022

18 SSI ENSEC-PJ Segurança da Informação Implementar a Política de Segurança Cibernética do Poder Judiciário CTIC Em andamento José Augusto Rodrigues Silva Filho 22/06/2022 30/06/2022

17 SSI ENTIC-JUD Segurança da Informação Elaborar e manter Plano de Gestão de Riscos de TIC CTIC A iniciar José Augusto Rodrigues Silva Filho 08/08/2022 30/11/2022
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Anexo II - PCOSTIC 2022

#
CATMAT/
CATSER

OBJETO DEMANDANTE JUSTIFICATIVA PRIOR QTD
VALOR

ESTIMADO
NATUREZA

INÍCIO
PREVISTO

ETP/TR
PREVISTO

FIM
PREVISTO

RESPONSÁVEL STATUS PA-REDMINE FIM REALIZADO VERIFICADO

1 19810

Solução de Manutenção
Preventiva e Corretiva
do Sistema Auxiliar de
Energia Elétrica(Grupo
Gerador) para os Data
Centers

Coordenadoria
Serviços Gerais

Equipamentos responsáveis por garantir a continuidade de energia elétrica, quando houver falhas na
rede da concessionária, aos equipamentos de Tecnologia da Informação.

Alto 1 R$ 97.453,33
3 -

Despesa
Corrente

25/03/202
2

17/07/202
2

20/09/202
2

Setor de
Eletricidade

Em andamento 1142/2022 03/08/2022

4 26980
Serviço de Atendimento
ao Usuário de T.I

Apoio de
Relacionamento
com o Cliente

Considerando que o desenvolvimento das atividades meio e fim dos colaboradores do TRT16
necessariamente são permeados pelo uso da tecnologia, é de fundamental importância a existência de
serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação para organização, desenvolvimento,
implantação e execução continuada de atividades de atendimento técnico remoto e presencial a usuários
de soluções de tecnologia da informação, abrangendo a execução de rotinas periódicas, recebimento,
orientação e esclarecimento de dúvidas, registro, análise, diagnóstico e resolução das solicitações de
usuários do TRT da 16ª Região

Alto 1
R$

574.815,73

3 -
Despesa
Corrente

16/04/202
2

14/06/202
2

27/10/202
2

Carlos Eduardo
Ferreira Marins

Em andamento
2890/2022

#607
03/08/2022

8 26000

Suporte a Solução
Integrada de
Gerenciamento de
Serviços

Apoio de
Relacionamento
com o Cliente

Considerando a importância da prestação de serviços de TIC de qualidade, torna-se fundamental a
existência de processos e ferramentas para gerenciamento e controle desses serviços. No TRT16 é
utilizado o software Assyst para o gerenciamento dos serviços de TIC. Visando manter a solução sempre
atualizada, com alta disponibilidade e aderente às necessidades do tribunal, é de suma importância a
existëncia de serviço de sustentação desse software.

Médio 1 R$ 60.089,68
3 -

Despesa
Corrente

01/12/202
1

21/02/202
2

04/04/202
2

Carlos Eduardo
Ferreira Marins

Em andamento
5174/2021

#601
03/08/2022

14
Não

Definido

Suporte a Solução de
Gerenciamento de
Riscos

Apoio a
Segurança da
Informação

A contratação da solução visa garantir o que determina a Resolução CSJT nº 88/2011, art. 3º, inc. IV, que
dispõe que os órgãos da Justiça do Trabalho devem adotar metodologias e ferramentas padronizadas
para a avaliação dos riscos a que estão expostos os ativos, serviços e sistemas de TIC no planejamento e
na execução das ações voltadas à gestão da segurança física dos datas centers.

Médio 1 R$ 44.057,16
3 -

Despesa
Corrente

15/07/202
1

10/12/202
1

17/08/202
2

Jose Augusto
Rodrigues Silva
Filho

Em andamento
5374/2021

#599
03/08/2022

16
Não

Definido

Suporte à Solução de
Armazenamento de
Dados

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

Atualmente, o Tribunal Regional do Trabalho possui uma solução de armazenamento de dados (Storage),
IBM Storwize V5000, com Serviços de suporte técnico. O equipamento IBM armazena o backup dos
Sistemas Administrativos do Tribunal (com o SUAP) e o banco de dados Oracle RAC. Assim, torna-se
necessária a contínua prestação dos serviços de manutenção e suporte da solução de armazenamento de
dados do TRT16 , como forma de garantir a continuidade do negócio, disponibilidade dos serviços de TI e
integridade dos equipamentos corporativos de tecnologia da informação que armazenam os dados e
sistemas deste Regional.

Alto 1 R$ 25.086,90
3 -

Despesa
Corrente

18/05/202
2

18/07/202
2

18/10/202
2

Antoniel
Magalhaes

Em andamento
2765/2022

#606
03/08/2022

19
Baterias para os
Nobreaks de 10 KVA e
40 KVA

Apoio a
Governança de
TIC

O TRT16 dispõe de nobreak de 10 kva e de 40 KVA a fim de sustentar o funcionamento dos
equipamentos instalados na Sala Cofre e na Sala Segura. Nobreak é um equipamento alimentado através
de bateria que fornece aos aparelhos eletrônicos uma energia limpa e sem interrupções. Principalmente
durante uma queda de energia, evitando maiores danos aos produtos. Além disso, oferece proteção
contra curto circuitos, picos de tensão, sub e sobretensão, sobrecarga e descarga da(s) bateria(s). Nesse
sentido, torna-se imperiosa a substituição de baterias com baixo desempenho a fim de manter o pleno
funcionamento dos equipamentos de segurança.

Médio 60 R$ 20.520,00
4 -

Despesa
de Capital

05/04/202
2

12/06/202
2

15/08/202
2

Setor de
Eletricidade

Em andamento 3351/2022 03/08/2022

21
Não

Definido
Licenças de software
WINDOWS

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

Uma parcela significativa dos serviços de TI oferecidos pelo Tribunal Regional da 16ª Região é hospedada
e utiliza sistemas e componentes da plataforma Windows. A fim de garantir a conformidade com os
termos de licenciamento da Microsoft, além de oferecer ao ambiente de tecnologia da informação deste
Tribunal as funcionalidades e controles de segurança mais recentes, é necessário que os quantitativos
das licenças estejam adequados à demanda corrente e que as versões dos mesmos garantam a segurança
do ambiente e funcionalidades pretendidas.

Médio 37
R$

469.035,30

4 -
Despesa

de Capital

15/06/202
1

22/09/202
1

27/04/202
2

Rafael
Robinson de
Sousa Neto

Em andamento
4232/2021

#595
03/08/2022

23
Não

Definido
Licenças VMware

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

Trata-se de renovação da subscrição das licenças do software de virtualização VMware e da aquisição de
novas licenças do software de virtualização VMware, visando a atualização e melhorias da infraestrutura
de TI do TRT/MA.

Alto 185
R$

1.119.952,93

4 -
Despesa

de Capital

19/09/202
1

15/01/202
2

17/05/202
2

Vinicius Muniz
Silva de Jesus

Em andamento
1556/2021

#541
03/08/2022

Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação – CGesTIC
TRT 16ª Região

4



Poder Judiciário
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação – CGesTIC

24
Não

Definido
Solução de Backup para
ambiente de TIC

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

A aquisição de uma solução de backup permitirá a simplificação e maior agilidade nos procedimentos de
backup e restauração, assim como a centralização da gerência desses procedimentos. Espera-se também
a redução do tempo de execução dos backups e restaurações nos casos em que hoje é necessário o uso
de mais de uma ferramenta. Além disso, a disponibilização de novas funcionalidades deve melhorar a
garantia de integridade e a disponibilidade dos dados armazenados.

Alto 1
R$

987.256,32

4 -
Despesa

de Capital

20/05/202
1

15/12/202
1

06/04/202
2

Vinicius Muniz
Silva de Jesus

Em andamento
1624/2021

#569
03/08/2022

25 293545
Cofre para Mídias
Magnéticas (Fita
Backup)

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

O TRT16 utiliza utilização de fitas de backup como meio de guarda de segurança das informações
armazenadas nas bases de dados do Regional. Desta forma, elas contém valiosas informações, porém
são tipos de mídia muito sensíveis à luz, calor e umidade. Então em caso de incidentes em que a
temperatura atinja altos valores, ou inundações, é altamente provável a perda deste tipo de
equipamento.
Um Cofre para Fitas de Backup protege as mídias contra o calor em caso de incêndio, fazendo com que a
temperatura interna do cofre não ultrapasse os 50°C, garantindo a integridade das informações
armazenadas.
Ao mesmo tempo, no uso diário, o Cofre para Fitas de Backup protege os arquivos contra luz, umidade,
poeira e calor no caso de falha no equipamento de ar condicionado por exemplo.

Médio 1 R$ 82.352,32
4 -

Despesa
de Capital

03/02/202
2

05/04/202
2

03/06/202
2

Rodrigo Silveira
Alexandre

Em andamento
2920/2022

#609
03/08/2022

26 13832
Fita de Armazenamento
(LTO) para a Solução de
Cópia de Segurança

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

O rápido crescimento da base de dados do PJe associado com a implantação de soluções de TIC
proporciona uma crescente demanda por armazenamento de dados. A fita reduz os custos de
armazenamento, bem como apresenta uma alta capacidade de armazenamento.

Alto 52 R$ 55.800,00
4 -

Despesa
de Capital

03/10/202
1

05/01/202
2

07/04/202
2

Rodrigo Silveira
Alexandre

Em andamento
4233/2021

#596
03/08/2022

27
Não

Definido

Serviço de Implantação,
manutenção preventiva
e corretiva do enlace
óptico SEDE-FAS

Apoio de
Infraestrutura
Computacional

O Fórum Astolfo Serra do TRT-MA situado na Av. Vitorino Freire a aproximados 650 metros do edifício
Sede, para o devido funcionamento, necessita de investimento de infra-estrutura com a substituição do
backbone primário de fibra óptica de alta disponibilidade e redundância

Alto 1
R$

183.000,00

4 -
Despesa

de Capital

19/08/202
1

19/06/202
2

20/08/202
2

Stanley Araujo
de Sousa

Em andamento
530/2021 #561

3521/2022
#611

03/08/2022

29 6669 Monitor de vídeo
Apoio de
Relacionamento
com o Cliente

A última aquisição de monitores pelo TRT16 foi há mais de 5 anos, Ato CSJT nº 43/2013, no art. 2º,
estabelece “a política de renovação de parque para as estações de trabalho de tipo desktop será de
aquisições anuais envolvendo a atualização de um terço do parque de equipamentos e sua eventual
complementação para adequação à evolução do número de usuários dos tribunais”. Nesse sentido,
torna-se necessário a substituição de monitores que perderam a garantia, bem como pela necessidade
de modernização gradativa do parque tecnológico.

Médio 388
R$

467.966,80

4 -
Despesa

de Capital

03/03/202
2

05/05/202
2

08/07/202
2

Carlos Eduardo
Ferreira Marins

Em andamento
1858/2022

#602
03/08/2022

30
Não

Definido

Solução de Gravação de
Audiências Presenciais
de primeiro grau

Apoio de
Governança de TI

Ação de inovação tecnológica da Justiça do Trabalho, bem como da adequação da Infraestrutura de TI
aos novos padrões tecnológicos de mercado e em atendimento à Resolução CNJ 211/2015 (Art. 24, Inc.
IV).
Após a confirmação de homologação do sistema PJeMídias do CNJ como ferramenta de gravação
audiovisual em todas as salas de audiências. Nesse sentido, tornar-se necessária a aquisição de
microfones, webcams e acessórios a fim de garantir o pleno funcionamento da solução.

Baixo 1 R$ 64.455,96
4 -

Despesa
de Capital

21/06/202
1

19/11/202
1

14/04/202
2

Stanley Araujo
de Sousa

Em andamento
5963/2021

#598
03/08/2022
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Anexo III - Tabela de acompanhamento do PACTIC 2022

Servidor Und
Carga

Horária
Prevista

Carga Horária Realizada no Mês
Total
2022

%
Concluídojan. fev. mar. abr. mai. jun. jul. ago. set. out. nov. dez.

André Pereira Nunes SDS 44 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 12 27%

Antoniel Magalhaes de Carvalho SIC 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Bruno Machado França SPJE 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Carlos Eduardo Ferreira Marins SRC 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Carlos Roberto Martini SDS 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Darlon José Coqueiro SDS 48 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 10 21%

David Tedson Mendonça Ferreira CTIC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

Diogo Duailibe da Silva SDS 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Djeison Rafael Neitzke SPJE 108 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 7%

Fernando Rola Ferreira Filho SIC 126 8 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 6 5%

Gelly Whesley Silva Neves CTIC 381 0 96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 96 25%

Gilberto Cunha Filho SPJE 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Gustavo Soares de Melo SPJE 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Gutemberg Pereira Vidal Santos SPJE 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Jackson Amaral da Silva SDS 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Jefferson Amaral da Silva SDS 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

João Diego Rocha Lima SIC 92 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 9%

José Alves Chagas Filho CTIC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

José Augusto Rodrigues Silva Filho SSI 136 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 40 29%
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Leonel Carneiro Pereira SIC 68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Maickel Roberto Neitzke SGTI 206 0 0 0 0 70 0 0 0 0 0 0 0 70 34%

Manoel Marcondes de Oliveira Lima Junior SDS 48 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 10 21%

Moacir Loureiro Pegado Neto SDS 58 0 0 10 26 14 8 0 0 0 0 0 0 58 100%

Pablo Teófilo Durans SIC 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Poliana Ferreira de Brito SDS 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Rafael Robinson de Sousa Neto CTIC 34 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 12%

Raimundo Martins Pinto Neto SPJE 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Rodrigo Silveira Alexandre SIC 113 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 6 5%

Rômulo José Maia Moura SGTI 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Ronald Silva Serrão SDS 64 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 25%

Ronny Paterson Cruz da Silva SDS 62 18 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 77%

Stanley Araujo de Sousa SGTI 56 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 24 43%

Ticiane Andrade Aguiar SDS 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Vinicius Muniz Silva de Jesus SIC 116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Yuri Sousa Oliveira SIC 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Total 2838 42 142 10 26 156 48 0 0 0 0 0 0 416 15%
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